
 

 

Referat 

Referent         Hardy Mikkelsen 

 
Ekstraordinært møde i miljø- og sikkerhedsudvalget om anvendelse 
af korte bukser for genbrugsvejledere 

  

1. Baggrund 

Der er i drifts- og sikkerhedsinstruksen for arbejde på genbrugsstationer detaljerede krav 
og anvisninger for anvendelse af arbejdstøj og værnemidler for genbrugsvejledere. Instruk-
serne er efter fast praksis drøftet og godkendt i Miljø- og sikkerhedsudvalget, der som be-
kendt udgør den formelle arbejdsmiljøorganisation i Reno Djurs med deltagelse af arbejds-
miljørepræsentanter for tre områder, arbejdsledere og ledelse. 
 
Spørgsmålet om anvendelse af korte bukser har i den sammenhæng også tidligere været 
drøftet i MSIU. Det generelle krav er og har altid været, at der af sikkerhedshensyn skal an-
vendes lange bukser uanset arbejdsopgaverne, og der skal anvendes jakke/kedeldragt med 
lange ærmer, medmindre der udføres nærmere definerede lette opgaver. 
 
Baggrunden har været en vurdering af følgende risici: 
 

• Påkørsel. Arbejdsbeklædningen skal sikre fornøden synlighed, der samlet lever op 
til kravene for klasse 3, så risiko for påkørsel forebygges. 

• Tilsmudsning: Arbejdsbeklædningen skal sikre mod smuds og sundhedsskadelige 
stoffer direkte på huden. 

• Sår og rifter: Arbejdsbeklædningen skal forebygge sår og rifter. 

• Solstråling og hudkræft: Arbejdsbeklædningen skal forebygge skader på huden fra 
solen. 

 
Herudover har der i relation til arbejdsbeklædning generelt også været et væsentligt hen-
syn til professionel fremtoning og ordentlighed. 
 
Der har fra genbrugsvejlederne været fremsat forslag til MSIU om at kunne anvende korte 
bukser eller lignende, når det er varmt, da flere finder at anvendelse af lange bukser kan 
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være ubehageligt og går ud over velbefindende. Forslaget blev drøftet på møde i MSIU 20. 
oktober 2022. Konklusionen blev i tråd med tidligere vurderinger, at der ikke kan anvendes 
korte bukser, da den samlede vurdering var, at det vil stride mod ovenstående hensyn til 
sikkerhed og professionel fremtoning. Vurderingen var således at hensynet til sikkerhed for 
genbrugsvejlederne vægtede højere end hensynene til komfort og velbefindende. I stedet 
skulle det undersøges, om det var muligt at finde mere luftige langbukser, så begge dele 
evt. kunne tilfredsstilles. 
 
Det har dog ikke været muligt at finde velegnede luftige langbukser, der kan sikre samlet 
efterlevelse af klasse 3 arbejdsbeklædning. Der er derfor fortsat et ønske om anvendelse af 
korte bukser. 
 
Bestyrelsen for Reno Djurs har på møde 14. juni 2023 også drøftet spørgsmålet, da nogle 
var overraskede over, at Reno Djurs ikke tillader korte bukser her i sommervarmen. Besty-
relsen har derfor bedt administrationen om at genbesøge beslutningen vedr. anvendelse af 
korte bukser med en evt. anden vægtning af hensynene. Bestyrelsen har tillige tilkendegi-
vet, at kravene til professionel og ordentlig fremtoning godt kan tilfredsstilles med ensar-
tede korte bukser. 
 
Det betyder, at MSIU på mødet skal tage stilling til spørgsmålet om korte bukser igen, hvor 
det er hensynene til sikkerhed overfor komfort/velbefindende, der skal afvejes med en an-
den vægtning end tidligere. Hensyn til professionel fremtoning skal ikke indgå i vurderin-
gen. 
 
På grundlag af bestyrelsens ønske om at MSIU genbesøger beslutningen, har vi fået vores 
arbejdsmiljørådgiver fra Arbejdsmiljøcenter Midt-Vest til at udarbejde et notat om de regler 
og sikkerhedshensyn, der bør indgå i vurderingen.  
 
Det er langt hen ad vejen de samme risikovurderinger, vi selv tidligere har foretaget. Dog 
ser arbejdsmiljørådgiveren ikke umiddelbart problemer med korte bukser i kemirum, 
selvom der her er krav om jakke med lange ærmer, da der også i kemirummene skal anven-
des forklæder, der har samme beskyttelsesniveau som lange bukser. 
 
MSIU skal derfor på det ekstraordinære møde vurdere, om der (f.eks. under nærmere defi-
nerede vilkår til bl.a. bukser, arbejdsopgaver og procedurer) kan anvendes korte bukser, når 
det er varmt ud fra en vurdering af risiko for påkørsel, tilsmudsning, sår og rifter samt sol-
stråling. 
 

2. Drøftelse 

Der blev indledt med synspunkter bordet rundt. Der var enighed om, at for så vidt angår ri-
siko for påkørsel, vil dette kunne løses, såfremt både de korte bukser og den anvendte 
overdel er klassificeret, så det tilsammen udgør en klasse 3 beklædning. Vores leverandør 
kan levere dette. 
 
Der var enighed om, at sikkerheden for så vidt angår tilsmudsning samt sår/rifter ikke har 
samme standard for korte bukser som for lange bukser. Det er et reelt problem, og der var 
enighed om, at der er en række opgaver, der altid vil kræve lange bukser for at sikre til-
strækkelig høj sikkerhed. Problemet kan begrænses ved nærmere at definere, hvilke opga-
ver, der kan løses med korte bukser (opgaver med relativt lavere risiko), og hvilke der kræ-
ver lange bukser (opgaver med højere risiko). 
 
Det er af hensyn til hygiejne og sikkerhed angivet i sikkerhedsinstruksen, at der skal vaskes 
hænder, underarme og ansigt, bl.a. før drikke- og spisepauser. Her er det spørgsmålet, om 
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dette også vil være nødvendigt for underben ved anvendelse af korte bukser. Her var det 
udvalgets samlede opfattelse, at dette næppe vil være nødvendigt, hvis de korte bukser 
alene er anvendt ved nærmere definerede lette opgaver, da underbenene ikke på samme 
måde kommer i berøring med mad/drikke, bestik m.v.. 
 
Der var enighed om, at korte bukser udgør en større risiko for at pådrage sig solskader og 
hudkræft --- især da korte bukser jo tænkes anvendt når det er varmt og høj sol. Dette kan 
til dels løses ved at anvende udleveret solcreme --- men det kræver mere disciplin hos den 
enkelte faktisk at sørge for egen beskyttelse, og det er umuligt for ledelsen at sikre.  
 
Det blev drøftet, om der kan blive problemer med koordinering og udførelse af opgaver, når 
der er visse opgaver, der skal udføres i lange bukser, ligesom det kan være vanskeligere at 
sikre, at instruktioner herom altid følges. Det blev i den sammenhæng nævnt, at de fleste 
opgaver, der kan defineres som tungere opgaver/opgaver med højere risiko typisk løses 
uden for åbningstiden, hvorimod lettere opgaver med relativt lav risiko overvejende løses i 
åbningstiden. Det kan gøre det lettere i praksis, at der skal anvendes lange bukser til visse 
opgaver --- f.eks. ved, at der kan arbejdes i lange bukser udenfor åbningstiden og evt. skiftes 
til korte bukser i åbningstiden. 
 
Spørgsmålet er her især, om der vil kunne tillades anvendelse af korte bukser ved arbejde i 
kemirum, da dette arbejde også udføres i åbningstiden --- og det vil ikke være praktisk hen-
sigtsmæssigt at skifte bukser flere gange på en arbejdsdag. Vores arbejdsmiljørådgiver ser 
ikke umiddelbart problemer med korte bukser i kemirum, selvom der her er krav om jakke 
med lange ærmer, da der også i kemirummene skal anvendes forklæder, der har samme 
beskyttelsesniveau som lange bukser. Det var udvalgets samlede opfattelse, at vi kunne 
følge arbejdsmiljørådgiverens vurdering, idet det er vigtigt, at forklæder passer den enkelte 
i længden, så der opnås fuld beskyttelse. 
 
Arbejdsmiljørepræsentanten for genbrugsstationerne finder, at velbefindende, når det er 
meget varmt, bør tillægges en betydning, der kan opveje en lavere sikkerhed ved at an-
vende korte bukser.  
 
Der var enighed om, at meget varmt vejr dog altid kan påvirke velbefindende og behov for 
rigeligt vand --- også selvom man anvender korte bukser.  
 

3. Beslutning 

 
Korte bukser kan tillades under følgende vilkår: 
 

1. Da sikkerheden ikke er lige så høj med korte bukser som lange bukser, må korte 

bukser kun anvendes i juni, juli og august.  
2. Det er frivilligt, om man i disse måneder ønsker at benytte korte bukser i forbin-

delse med de opgaver, der må udføres med korte bukser. 

3. Der opfordres til at bruge udleveret solcreme også på underben, hvis der arbejdes i 
korte bukser ved sol. 

4. Der må med korte bukser kun udføres lettere arbejdsopgaver med relativt lav ri-
siko. Disse opgaver defineres nærmere i instruks. 

5. Almindeligt arbejde i kemirum, der udføres med forklæde, må udføres med korte 

bukser. Der må fortsat ikke arbejdes i T-shirt i kemirum. 
6. De korte bukser skal være indkøbt af Reno Djurs som øvrig arbejdsbeklædning. Der 

må ikke anvendes egne korte bukser. 
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7. De korte bukser skal have en synlighedsklasse og anvendes med overdel, der sikrer 
overholdelse af krav til klasse 3 arbejdsbeklædning. 

 

Ovenstående sættes i værk hurtigst muligt. 

Lennarth og Torben reviderer instruktioner og tager billeder, der illustrerer, hvad der define-
rer opgaver, hvor der kan anvendes korte bukser og opgaver, hvor der skal anvendes lange 
bukser. Der udarbejdes i den sammenhæng også revideret instruks jf. ovenstående vilkår. 

Lene hjemkøber egnede korte bukser og sikrer, at overdelene passer til samlet klasse 3. De 

genbrugsvejledere, der ønsker at benytte korte bukser, skal bestille disse hos Lene. 

Når der foreligger korte bukser samt reviderede instrukser, orienteres genbrugsvejlederne 
herom. Indtil da, skal der fortsat anvendes lange bukser. 

MSIU evaluerer tiltaget efter sommeren 2024. 

 

 

 

 


